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АНОТАЦІЯ

Герасименко А. В. Банківське кредитування промислових підприємств у

забезпеченні розвитку економіки України. – Кваліфікаційна наукова праця на

правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії з галузі знань

07 «Управління та адміністрування» за спеціальністю 072 «Фінанси, банківська

справа та страхування». – Львівський національний університет імені Івана

Франка, Львів, 2024.

Розвиток економіки України на засадах стабільності, технологічності та

диверсифікованості в значній мірі залежить від рівня індустріалізації країни,

рівня національної безпеки та ефективності фінансово-кредитного механізму.

Провідна роль в останньому у банківських фінансових системах належить

банкам, а особливо – банкам державного сектору, які шляхом кредитування

суб’єктів господарювання спроможні суттєво стимулювати процес розвитку

національної економіки. Банківське кредитування здатне слугувати надійним

мостом між банківським та промисловим капіталами, сприяти формуванню

передумов покращення макроекономічного середовища країни і забезпечення

економічного зростання. Важливим у цьому аспекті є з’ясування проблем і

перешкод розвитку цього різновиду банківського кредитування в Україні, а

також вироблення науково-практичних рекомендацій спрямованих на його

активізацію. Практичне значення дослідження цієї теми зумовлюється також

необхідністю повоєнного відновлення національної економіки та відбудови

вітчизняного промислового сектору, який сьогодні є об’єктом численних

ворожих атак.

Метою дисертаційної роботи є поглиблення теоретико-методологічних

засад, удосконалення методичних підходів і розроблення практичних

рекомендацій щодо підвищення якості банківського кредитування промислових

підприємств та активізації його ролі у забезпеченні розвитку економіки України.

Об’єктом дослідження є банківське кредитування промислових підприємств

у забезпеченні розвитку економіки.
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Предметом дослідження є теоретико-методологічні засади банківського

кредитування промислових підприємств у забезпеченні розвитку економіки і

науково-прикладні та організаційні аспекти його активізації в Україні.

Дисертаційна робота складається з таких структурних елементів: титульний

аркуш, анотація українською та англійською мовами, зміст, перелік умовних

позначень, основна частина, список використаних джерел і додатки. Основна

частина дисертації містить вступ, три розділи, висновки до них і загальний

висновок. У вступі обґрунтовано актуальність та своєчасність виконаного

дослідження, висвітлено глибину розкриття проблематики вітчизняними і

зарубіжними науковцями, ідентифіковано невирішені аспекти загальної

проблематики, визначено мету, завдання, об’єкт та предмет дослідження із

зазначенням методів його проведення, сформульовано наукову новизну

отриманих результатів, описано їхню апробацію й практичне застосування.

У першому розділі дисертації на основі огляду та систематизації наукових

джерел з’ясовано економічну природу банківського кредитування промислових

підприємств (далі – БКПП), сформульовано актуальні сучасному економічному

розвитку принципи БКПП, поглиблено класифікацію його різновидів, розвинено

класифікацію ризиків БКПП, виокремлено загальноекономічні детермінанти

їх виникнення, обґрунтовано взаємозв’язок БКПП і розвиток економіки.

Удосконалено тлумачення дефініції «банківське кредитування промислових

підприємств» за інституціональним, функціональним і відтворювальним

науковими підходами, та шляхом здійснення змістоутворювальної декомпозиції

економічної природи поняття за критеріями: об’єкт, суб’єкт, форма, джерело,

зв’язки, умови й мета. Запропоновано специфічні принципи банківського

кредитування промислових підприємств на основі врахування особливостей

промислових підприємств і сучасного економічного розвитку; обґрунтовано

соціальний, економічний і екологічний ефекти, які забезпечуються в результаті

імплементації цих принципів. Поглиблено класифікацію різновидів БКПП та

наукові положення щодо відмінних особливостей БКПП, порівняно з

кредитуванням підприємств аграрного сектору та сектору надання послуг.
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Розвинено багатокритеріальну класифікацію характерних ризиків БКПП,

шляхом введення поряд із широковживаними низки нових класифікаційних

критеріїв. Структуровано специфічні галузеві детермінанти формування ризиків

БКПП на мікро- та мезорівнях. Конкретизовано загальноекономічні детермінанти

формування ризиків БКПП і загроз БКПП стратегічного значення.

На основі узагальнення наукових підходів до розкриття економічного змісту

макроекономічного середовища поглиблено розуміння сутності цього поняття.

Структуровано загальноекономічні чинники, що здійснюють вплив на БКПП

за такими групами: ті, що впливають на банк, як кредитора; ті, що впливають

на промислове підприємство, як позичальника; ті, що впливають на кредитний

проєкт промислового підприємства-позичальника. Здійснено теоретичне

обґрунтування взаємозв’язку БКПП і розвитку економіки.

Другий розділ дисертації присвячено оцінюванню впливу БКПП на

розвиток економіки України. З цією метою висвітлено загальноекономічні

аспекти розвитку й стратегічні орієнтири БКПП з огляду на ретроспективний

та сучасний зарубіжний досвід, здійснено комплексне дослідження ключових

тенденцій розвитку банківського кредитування вітчизняних промислових

підприємств, з’ясовано особливості кредитування промисловості державними

банками у забезпеченні розвитку економіки України.

Набули подальшого розвитку ідентифікація та верифікація ролі БКПП у

економічному зростанні на прикладі зарубіжних країн, завдяки конкретизації

макроекономічних передумов, наслідків позитивного і негативного характеру

активізації БКПП до розгортання Другої світової війни, значення БКПП у

подоланні макроекономічних наслідків війни, кореляційному аналізу й

графічному методу виявлення ознак формування простору розвитку і зони

стагнації БКПП у Німеччині та США, обґрунтування загальноекономічних

аспектів розвитку БКПП з урахуванням викликів сьогодення й глобальних

тенденцій економічного розвитку.

Удосконалено науково-аналітичний інструментарій оцінювання тенденцій

розвитку банківського кредитування вітчизняних промислових підприємств
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шляхом кореляційно-регресійного та графічного аналізу взаємовпливу БКПП

і множини економічних чинників макроекономічного середовища в Україні,

що уможливило виявлення особливостей цього взаємозв’язку, з’ясування

внеску промислового кредитування у розвиток економіки України в останні

роки, обґрунтування впливу окремих економічних чинників макроекономічного

середовища на вектор розвитку БКПП в Україні. Ідентифіковано ключові

проблеми БКПП та фактори, які стримують активізацію цього різновиду

кредитування на сучасному етапі розвитку вітчизняної економіки.

Визначено та обґрунтовано необхідність закріплення державою за банками

державного сектору ролі каталізатора розвитку вітчизняної промисловості,

зважаючи на домінуючі позиції державних банків у банківській системі

України та в сегменті банківського промислового кредитування.

У третьому розділі окреслено напрями активізації БКПП у забезпеченні

розвитку економіки України. Зокрема, удосконалено науково-методичний підхід

до формування ефективного промислового кредитного портфеля банку та

імплементації засад сталого розвитку, а також науково-прикладні засади

управління якістю банківського промислового кредитування в умовах

економічної нестабільності. Отримали подальший розвиток науково-практичні

пропозиції щодо удосконалення інституційно-організаційних аспектів активізації

банківського промислового кредитування в Україні.

Запропонований авторський науково-методичний підхід до формування

ефективного промислового кредитного портфеля банку та імплементації засад

сталого розвитку дає можливість на стадії його формування врахувати якісні

й кількісні характеристики ефективності БКПП, зокрема за рахунок врахування

принципів сталого розвитку та оцінки стійкості промислового кредитного

портфеля до макроекономічних проявів і шоків.

Удосконалені науково-методичні засади управління якістю БКПП як на

рівні банку, окремої групи, так і на рівні банківської системи, з урахуванням

умов економічної нестабільності, можуть бути використані як банківськими

установами, так і наглядовими органами (зокрема, Національним банком
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України). Імплементація вказаних рекомендацій уможливлює: оцінювання

сумарного впливу групи показників дохідності, ризику й стійкості до умов

мінливого макроекономічного середовища на якість БКПП; забезпечення

своєчасної реакції банку (наглядового органу) на макроекономічні шоки та

коливання з метою вжиття превентивних заходів щодо мінімізації їхнього

негативного впливу; поліпшення процесів управління якістю БКПП.

Імплементація сформульованих науково-практичних пропозицій щодо

удосконалення інституційно-організаційних аспектів активізації банківського

промислового кредитування в Україні забезпечить поліпшення організаційно-

економічної складової цього процесу завдяки: формуванню ефективної фінансової

та промислової політики держави щодо використання потенціалу державних

банків у забезпеченні економічного зростання та сталого розвитку економіки

України (фінансовий інститут); аргументуванню необхідності узгодження

законодавства у сфері захисту прав кредиторів та інвесторів, як передумови

пожвавлення їхнього інтересу у фінансуванні промисловості (правовий інститут);

забезпеченню обміну знаннями у сфері промислового розвитку і досягнення

цілей сталого розвитку (інститут інфраструктури кредитування промисловості).

Сформульовані у дисертаційній роботі теоретичні положення і науково-

методологічні та практичні пропозиції сприятимуть поглибленню розуміння

економічної природи банківського кредитування промислових підприємств,

його значення і проблематики використання у процесі забезпечення розвитку

економіки, покращенню якості банківського промислового кредитування й

формуванню інституційно-організаційних передумов його активізації в

Україні як каталізатора повоєнного відновлення промислового сектору та

відбудови національної економіки.

Ключові слова: банки, банки державного сектору, банківські послуги,

кредитування, кредитна політика, фінансові ресурси, фінансове забезпечення,

«зелені» фінансові продукти і послуги, промислові підприємства, промислова

політика, інноваційна діяльність, розвиток економіки, сталий розвиток,

показники економічного розвитку, макроекономічне середовище.
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SUMMARY

Herasymenko A. V. Bank crediting of industrial enterprises in ensuring the

development of the economy of Ukraine. – Qualifying scientific work on the rights

of the manuscript.

Dissertation for the Doctor of Philosophy Degree in the field

07 «Management and administration», specialty 072 «Finance, banking and

insurance». – Ivan Franko National University of Lviv, Lviv, 2024.

The development of Ukraine's economy on the basis of stability, technology

and diversification largely depends on the level of industrialization of the country,

the level of national security and the efficiency of the financial and credit

mechanism. In bank-centered economies, the decisive role in the latter belongs to

banks, especially public sector banks, which, by lending to business entities, can

make a significant contribution to economic development. Bank crediting can

serve as a reliable bridge between banking and industrial capital, helping to create

the preconditions for improving the country's macroeconomic environment and

ensuring economic growth. In this regard, it is important to study the problems and

obstacles that hinder the development of this type of bank lending in Ukraine, as

well as to develop scientific and practical recommendations aimed at its activation.

The practical value of researching this topic is also determined by the need for

post-war reconstruction of the domestic industrial sector, which has been the object

of enemy attacks for more than two years, and the necessity to restore the national

economy.

The purpose of the dissertation is to deepen the theoretical and

methodological foundations, improve methodological approaches and develop

practical recommendations for improving the quality of bank crediting of industrial

enterprises and activating its role in ensuring the development of the Ukrainian

economy.

The object of the study is bank crediting of industrial enterprises in ensuring

economic development.
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The subject of the study is the theoretical and methodological foundations of

bank crediting of industrial enterprises in ensuring economic development and the

practical and organizational aspects of its activation in Ukraine.

The thesis consists of the following structural elements: title page, abstract,

table of contents, list of symbols, main body, list of references and appendices. The

main body of the thesis includes an introduction, three chapters and conclusions.

The introduction substantiates the relevance and timeliness of the study, highlights

the depth of disclosure of the issue by domestic and foreign scholars, identifies

unresolved aspects of the general problem, formulates the purpose and objectives,

defines the object and subject of the study with an indication of the methods of its

conduct, formulates the scientific novelty of the results obtained in the dissertation,

describes their testing and practical application.

In the first chapter of the dissertation, based on a review and systematization

of scientific literature, the economic nature of bank crediting of industrial

enterprises (hereinafter - BCIE) is clarified, the principles of BCIE relevant to

modern economic development are revealed, the classification of BCIE types is

deepened, the multi-criteria classification of BCIE risks is developed, the general

economic determinants of the formation of BCIE risks are highlighted, and the

theoretical substantiation of the mutual influence of BCIE and economic

development is carried out.

The interpretation of the definition of «bank lending to industrial enterprises»

has been improved by using the institutional, functional and reproductive scientific

approaches, as well as by carrying out a content-forming decomposition of the

economic nature of the concept by the following criteria: object, subject, form,

source, relations, conditions and purpose. Specific principles of BCIE are

proposed, based on the peculiarities of industrial enterprises and modern economic

development; the social, economic and environmental effects that are ensured as a


[…]

-0,833 -0,571

Високий

сильний

обернений

Існує сильна зворотна залежність між якістю ПКПБ та часткою збиткових

промислових підприємств у загальній кількості підприємств (%): коли

частка останніх зростає, частка непрацюючих кредитів у кредитному

портфелі банку зазвичай зменшується, і навпаки. Вважаємо, така ситуація

може мати місце при консервативній політиці банків, у періоди

економічного спаду у промисловому сектору, з метою запобігання

погіршенню якості кредитного портфеля. З іншого боку, збільшення частки

непрацюючих кредитів, що впливає на зменшення частки збиткових

підприємств можна пояснити загальним скороченням їх кількості в реєстрі,

внаслідок стрімкого погіршення фінансового стану, визнання банкрутства,

ліквідації тощо.

Кредити, млрд. грн. 0,722 0,571

Високий

сильний

прямий

Існування даної істотної кореляційної залежності, перш за все,

пояснюється тим, що непрацюючі кредити промислових підприємств

становлять значну частку кредитного портфеля банків. Включення цього

економічного чинника до моделі не доцільно.
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Зовнішній державний

борг, млрд. грн.
0,692 0,714

Високий

сильний

прямий
Існування істотного кореляційного зв’язку між якістю ПКПБ та обсягом

зовнішнього і внутрішнього державного боргу країни засвідчує

макроекономічну нестабільність, невизначеність економічної ситуації. А

приймаючи до уваги високий рівень залежності усіх цих величин від курсу

долара США / Грн. – високий рівень доларизації країни, що при своїй

волатильності та збільшенні боргового навантаження, формує ризик

дефолту.

Державний борг,

млрд. грн.
0,623 0,571

Середній

помітний

прямий

Державний борг /

ВВП, %
0,570 0,571

Середній

помітний

прямий

Обсяг

реалізованої/вироблен

ої промислової та

будівельної продукції

(робіт, послуг), млрд.

грн.

0,606 0,429

Середній

помітний

прямий

Середня помітна залежність між якістю ПКПБ та обсягом виробленої

промислової продукції може засвідчувати ситуацію, коли промислові

підприємства спрямовують зусилля на розширення виробництва, в тому

числі, за рахунок банківських кредитів, проте надходження від реалізації

промислової продукції з різних причин відбувається несвоєчасно та / або

не в повному обсязі, і відповідно унеможливлює обслуговування

промисловим підприємством своїх боргових зобов’язань.

Заборгованість по

заробітній платі,

млрд. грн.

0,600 0,286

Середній

помірний

прямий

Середня помірна залежність між якістю ПКПБ та обсягом заборгованості

по заробітній платі є прикладок причинно-наслідкових зв’язків, одним із

наслідків яких є неспроможність промислового підприємства своєчасно

обслуговувати свої зобов’язання.

ВВП, млрд. грн. 0,586 0,429

Середній

помірний

прямий

Середня помірна залежність між якістю ПКПБ та обсягом ВВП, може мати

місце в періоди економічної активності промислових підприємств,

прийняття ними підвищених фінансових ризиків, а з боку банків – ведення

більш агресивної кредитної політики щодо промисловості. Водночас, в

умовах економічної нестабільності, макроекономічних потрясінь,

волатильності валютного курсу тощо, ситуація швидкоплинна, і як

наслідок – значна частина боржників не здатна своєчасно погашати свої

кредитні зобов’язання.

Банківські

промислові кредити /

ВДВ, %

-0,579 -0,429

Середній

помірний

обернений

Середній обернений зв’язок між якістю ПКПБ і часткою промислових

кредитів у ВДВ (%) означає, що при зменшенні частки непрацюючих

кредитів промислових підприємств, обсяг промислового кредитування та

відповідно його частка у ВДВ – збільшується.

Продовження табл. С.1
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Облікова ставка, % 0,573 0,857

Середній

помірний

прямий

Середня помірна залежність між якістю ПКПБ та рівнем облікової ставки

(%) може свідчити про ситуацію, коли збільшення останньої спричинила

підвищення вартості кредитування, та вплинула на якість кредитного

портфеля. З іншого боку, якщо ставки за діючими кредитними договорами

не змінювались, а облікова ставка збільшена, ситуація економічного спаду

може мати місце і вплинути на якість обслуговування боргу.

Консолідований

платіжний баланс,

млрд. грн.

0,579 0,286
Слабкий

прямий
-

Прямі іноземні

інвестиції, млрд. грн.
0,483 0,571

Слабкий

прямий
-

Боргові цінні папери,

млрд. грн.
0,558 0,429

Слабкий

прямий
-

Консолідований

платіжний баланс,

млрд. дол. США

0,510 0,286
Слабкий

прямий
-

Монетарна база,

млрд. грн.
0,435 -0,143

Слабкий

прямий
-

M3, млрд. грн. 0,435 0,429
Слабкий

прямий
-

Депозити, млрд. грн. 0,432 0,429
Слабкий

прямий
-

Індекс будівництва, % 0,383 0,286
Слабкий

прямий
-

Чисте зовнішнє

кредитування (+) /

Чисті запозичення (-),

млрд. дол. США

0,328 0,286
Слабкий

прямий
-

Зовнішній державний

борг / ВВП, %
0,288 0,429

Слабкий

прямий
-

Продовження табл. С.1
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Рівень інфляції, % 0,170 0,429
Слабкий

прямий
-

Рівень безробіття, % 0,150 0,143
Слабкий

прямий
-

Сальдо до ВВП, % 0,143 0,286
Слабкий

прямий
-

Ставки за кредитами

нефінансових

корпорацій, %

0,067 0,000
Слабкий

прямий
-

Індекс промислового

виробництва, %
0,057 0,143

Слабкий

прямий
-

Індекс цін

виробників, %
-0,009 0,000

Слабкий

прямий
-

Чисте зовнішнє

кредитування (+) /

Чисті запозичення (-),

млрд. грн.

-0,050 0,000
Слабкий

прямий
-

Дефіцит державного

бюджету, млрд. грн.
-0,099 0,000

Слабкий

прямий
-

Прямі іноземні

інвестиції, млрд. дол.

США

-0,151 -0,286
Слабкий

обернений
-

Зовнішній державний

борг, млрд. дол. США
-0,348 -0,571

Слабкий

обернений
-

Рефінансування,

млрд. грн.
-0,479 -0,286

Слабкий

обернений
-

Джерело: обчислено авторкою.

Закінчення табл. С.1
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ДОДАТОК Т

Таблиця Т.1

Вихідні дані для побудови рівняння множинної лінійної регресії для аналізу впливу регіонального розподілу

банків за формою власності на частку промислових підприємств у ВДВ регіону (%), 2016-2021* рр.

Частка промислових

підприємств у ВДВ

регіону (2016-2021), %

Частка кредитів промислових

підприємств у кредитному

портфелі банків за регіонами (в

середньому, 2016-2021), %

Банки з

державною

часткою (од.)

Банки з

приватним

капіталом (од.)

Банки

іноземних

банківських

груп (од.)

Вінницька обл. 2,77 37,27 111 47 44

Волинська обл. 1,17 28,30 71 26 16

Дніпропетровська обл. 17,07 27,30 242 175 80

Донецька обл. 9,48 77,97 59 5 3

Житомирська обл. 1,66 58,17 90 31 22

Закарпатська обл. 1,00 43,51 65 67 20

Запоріжська обл. 6,12 60,73 75 72 25

Івано-Франківська обл. 2,68 54,62 85 46 27

м. Київ та Київська обл. 17,13 44,31 507 299 228

Кіровоградська обл. 1,46 20,33 77 27 24

Луганська обл. 0,97 35,12 1 0 1

Львівська обл. 4,95 41,81 214 113 68

Миколаївська обл. 1,99 43,10 72 35 31

Одеська обл. 3,38 22,53 193 142 64

Полтавська обл. 9,10 32,08 100 125 42

Рівненська обл. 1,70 38,60 84 20 12

Сумська обл. 1,71 56,18 84 38 22

Тернопільська обл. 0,85 21,93 68 23 17

Харківська обл. 7,66 46,71 168 77 61
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Херсонська обл. 1,00 55,45 19 9 7

Хмельницька обл. 1,58 41,08 92 32 21

Черкаська обл. 2,47 41,75 86 37 32

Чернігівська обл. 0,55 35,95 85 28 16

Чернівецька обл. 1,56 19,50 65 15 8

Примітка:*останні доступні дані ВВП за регіонами країни.

Джерело: обчислено на складено авторкою на основі [56; 110].

Закінчення табл. Т.1
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ДОДАТОК У

Довідки про впровадження науково-практичних результатів дисертації
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