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1. Актуальність теми дисертаційної роботи. Починаючи зі здобуття

Україною незалежності, вітчизняна банківська система розвивалася досить

нерівномірно під впливом низки внутрішніх та глобальних чинників, світових

криз тощо. Проте в останнє десятиліття вона досягла чималих успіхів в умовах

стрімкого розвитку цифрових технологій, а банківські установи почали

пропонувати українцям низку послуг, які за своєю якістю інколи перевищували

їхній рівень у провідних країнах світу. Поряд з цим у функціонуванні

вітчизняного банківського сектору постійно залишалася низка проблем, однією

з яких є недостатня участь фінансових установ у забезпеченні інвестиційного

розвитку країни за допомогою кредитування.

Українські банки завжди пропонували широкий спектр кредитних

продуктів, проте вони, зазвичай, були короткотерміновими, оскільки

нестабільність макроекономічного середовища та низька ефективність

діяльності суб’єктів господарювання суттєво нарощували кредитні ризики. З

початком пандемії Ковід-19 вітчизняна банківська сфера зіштовхнулася з

новими викликами та на “відмінно” з ними впоралася, оскільки карантинні

обмеження сприяли освоєнню інноваційних дистанційних цифрових технологій

і пропозиції нових кредитних продуктів. Банки змогли завдяки регулюванню

НБУ наростити капітал та зробити відповідний запас фінансової міцності.

Початок повномасштабної війни у 2022 році змусив банки переглянути

свою кредитну політику та внести відповідні корективи в управління

кредитними ризиками, оскільки багато суб’єктів господарювання знизили свою

результативність, опинилися під окупацією, втратили виробничий потенціал
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або змушені були змінити територію ведення діяльності. Така ситуація сприяла

погіршенню якості кредитного портфеля банків та викликала потребу в

удосконаленні механізму управління кредитними ризиками у відповідності до

умов господарювання, які створив воєнний стан в країні.

Сьогодні в умовах поступового розроблення стратегії повоєнного

відновлення економіки нашої держави настає усвідомлення визначальної ролі

банківського кредитування у відбудові національної економіки, оскільки за

його допомогою міжнародні партнери зможуть стимулювати відновлення

вітчизняного промислового сектору шляхом надання пільгових інвестиційних

позик. Зазначене вище обґрунтовує необхідність проведення наукових

досліджень у напрямі посилення ролі українських банків у стимулюванні

економічного розвитку України за допомогою проведення ефективної політики

кредитування промисловості.

2. Зв’язок теми дисертаційної роботи з державними програмами,

науковими напрямами Університету та кафедри. Дисертація виконувалася

відповідно до плану наукових досліджень Львівського національного

університету імені Івана Франка. У межах науково-дослідної теми кафедри

фінансів, грошового обігу і кредиту “Фінансова політика модернізації

економіки України” (номер державної реєстрації 0120U101808)” авторкою

визначено напрями удосконалення банківського кредитування промислових

підприємств з метою забезпечення економічного розвитку України.

3. Обґрунтованість наукових положень, висновків і рекомендацій,

їхня достовірність. Наукові положення, висновки і рекомендації дисертації

А. В. Герасименко мають достатньо високий ступінь обґрунтованості та

достовірності, оскільки вони ґрунтуються на опрацюванні значної кількості

наукових праць вітчизняних і зарубіжних дослідників з проблем організації

банківського кредитування промислових підприємств в Україні, а також є

результатом всебічного та об’єктивного аналізу досліджуваних явищ і процесів

з використанням сучасного наукового інструментарію.

У процесі дослідження здобувачкою застосовано низку методів (аналізу,

синтезу, індукції й дедукції, теоретичного узагальнення, групування та

структурування, історичний, табличний, графічний, багатофакторний

кореляційно-регресійний аналіз, введення фіктивних змінних у рівняння

3

множинної лінійної регресії, економіко-математичне моделювання VECM,

PVAR) і підходів (змістоутворювальний, інституціональний, функціональний

та відтворювальний). Такий диверсифікований інструментарій проведеного

дослідження дав змогу авторці вирішити поставлені завдання і сформулювати

обґрунтовані висновки.

Інформаційну базу дослідження склали законодавчі та нормативно-

правові акти, які регламентують кредитну діяльність банків в Україні

(Верховної Ради України, Кабінету Міністрів України, Міністерства Фінансів

України, Міністерства економіки України, Національного банку України),

статистичні дані, річні звіти фінансових регуляторів (вітчизняні – Державна

служба статистики України, Національний банк України, Незалежна асоціація

банків України, і зарубіжні – Організація економічного співробітництва та

розвитку, Портал статистичних даних ЮНІДО, Федеральний резерв США,

Німецький Бундесбанк, Європейський центральний банк, Банк Англії),

матеріали інформаційно-аналітичних видань, наукові праці вітчизняних і

зарубіжних вчених-економістів та аналітиків.

Зміст дисертації є обґрунтованим і достовірним за науковими

положеннями, сформульованими висновками та рекомендаціями, в основі яких

закладені надбання теорії й методології фінансової науки, методи наукового

пошуку та обґрунтування нових рішень, а також власні науково-аналітичні

розрахунки дисертантки.

4. Наукова новизна основних наукових положень, висновків і

рекомендацій. Дисертаційна робота А. В. Герасименко містить сукупність

теоретико-методологічних положень, висновків і рекомендацій, які становлять

наукову новизну й засвідчують особистий внесок авторки у розвиток теорії та

практики банківського кредитування промислових підприємств з метою

стимулювання розвитку економіки України.

З-поміж головних наукових результатів, які становлять особистий внесок

дисертантки, необхідно виділити такі:

1. Розроблений науково-аналітичний інструментарій оцінювання

тенденцій розвитку банківського кредитування вітчизняних промислових

підприємств шляхом кореляційно-регресійного та графічного аналізу

взаємовпливу банківського кредитування промислових підприємств і множини

економічних чинників макроекономічного середовища в Україні. Це
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уможливило виявлення особливостей цього взаємозв’язку, з’ясування внеску

промислового кредитування у розвиток економіки України в останні роки,

обґрунтування впливу окремих економічних чинників макроекономічного

середовища на вектор розвитку банківського кредитування промисловості в

Україні (п. 2.2, с. 115 – 135).

2. Сформований науково-методичний підхід до формування ефективного

промислового кредитного портфеля банку та імплементації засад сталого

розвитку, який дасть можливість на мікрорівні закласти в основу банківського

промислового кредитування якісні й кількісні характеристики його

ефективності і врахувати засади сталого розвитку на стадії формування

промислового кредитного портфеля банку (п. 3.1, с. 156 – 183).

3. Удосконалені науково-прикладні засади управління якістю

промислового кредитування в умовах економічної нестабільності, які можуть

бути використані на мікро-, мезо- та макрорівнях управління банківськими

установами й наглядовими органами. Це дасть їм змогу оцінити сумарний

вплив групи показників дохідності, ризику та стійкості до мінливого

макроекономічного середовища на якість промислового кредитування;

забезпечити своєчасну реакцію банку (наглядового органу) на макроекономічні

шоки і коливання з метою вжиття превентивних заходів щодо мінімізації

їхнього негативного впливу; поліпшити процеси управління якістю

банківського промислового кредитування тощо (п. 3.2, с. 183 – 203);

4. Сформульовані науково-практичні рекомендації щодо удосконалення

інституційно-організаційних аспектів активізації промислового кредитування в

Українів частині таких інститутів: фінансового, правового та інфраструктури

кредитування промисловості (п. 3.3, с. 203 – 230).

Необхідно зауважити рівномірність розподілу елементів наукової

новизни в основній частині дисертації А. В. Герасименко, а також їхню

відповідність поставленим завданням та сформульованим висновкам.

Проміжні і загальні висновки за результатами дослідження

сформульовані переконливо. Список використаних джерел (302 найменування)

показує обсяг опрацьованої авторкою фінансово-економічної інформації, а

додатки змістовно доповнюють основний текст дисертації.

5. Теоретичне та практичне значення отриманих результатів

дослідження. Значущість результатів дисертаційної роботи А. В. Герасименко
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для теорії та практики, передусім, полягає в успішному досягненні визначеної

мети – поглиблення теоретико-методологічних засад, удосконалення

методичних підходів і розроблення практичних рекомендацій щодо підвищення

якості банківського кредитування промислових підприємств та активізації його

ролі у забезпеченні розвитку економіки України. Задля досягнення цієї мети

дисертанткою виконано низку важливих завдань, окремі з яких містять

елементи наукової новизни та дотепер залишалися поза увагою вчених.

Теоретичне значення отриманих авторкою результатів полягає у тому, що

обґрунтовані у дисертації теоретико-методологічні засади, методичні підходи і

практичні рекомендації щодо поліпшення банківського кредитування

вітчизняних промислових підприємств використані в навчальному процесі

кафедри фінансів, грошового обігу і кредиту Львівського національного

університету імені Івана Франка при підготовці навчально-методичних

матеріалів та викладанні дисциплін “Банківська система”, “Банківські

операції”, “Центральний банк і грошово-кредитна політика”, “Гроші і кредит”,

“Фінанси підприємств” (довідка 29.02.2024 р. №588-н).

Практична значущість результатів проведеного А. В. Герасименко

дослідження полягає у їх використанні вітчизняними суб’єктами

господарювання з метою підвищення ефективності власної діяльності. Зокрема,

особливий науковий і практичний інтерес становлять пропозиції авторки щодо

удосконалення науково-методичного підходу до формування ефективного

промислового кредитного портфеля банку, окремі положення якого

імплементовано у роботу Філії Черкаського обласного управління

АТ “Ощадбанк” (довідка від 27.03.2024 р. №121.01-13/4). Високої оцінки

заслуговує авторська методика оцінки загальної якості промислового

кредитного портфеля банку на рівні центрального банку, яка впроваджена у

роботу Національного банку України в рамках процесу “управління

кредитними ризиками позичальників реального сектору” для забезпечення

фінансової стабільності (довідка від 20.12.2023 р. №32-0007/93866).

Надали схвальні відгуки та зауважили практичну цінність результатів такі

промислові підприємства: Спільна українсько-німецька поліграфічна компанія

ТОВ “Імпрес” (пропозиції дисертантки щодо створення платформи обміну

цінним практичним досвідом між промисловими підприємствами, профільними

компаніями, іншими організаціями за зразком успішно функціонуючого

проєкту ЮНІДО – Банку промислових знань) (довідка від 28.11.2023 р. №407),

6

ТОВ “ЮДЖИН ЛТД” (пропозиції авторки щодо вручення мандату державним

банкам на розвиток промисловості на місцевому, регіональному та

національному рівнях) (довідка №б/н від 28.11.2023 р.) та агропромислове

підприємство СТОВ “Дніпро” (пропозиції здобувачки щодо урахування засад

сталого розвитку при кредитуванні підприємств, що стимулює їх сприяти

досягненню цілей сталого розвитку) (довідка від 28.11.2023 р. №180).

6. Повнота викладу результатів дисертації та наукових положень в

опублікованих працях. Основні результати дисертаційної роботи

А. В. Герасименко широко представлені у вітчизняних і зарубіжних фахових

наукових виданнях та достатньо апробовані на всеукраїнських й міжнародних

науково-практичних конференціях. Загалом за темою дослідження

дисертанткою опубліковано 35 наукових праць (загальним обсягом 18,7 друк. арк.,

з яких особисто авторці належить 15,12 друк. арк.), в тому числі – одна праця у

виданні, що індексується у міжнародній наукометричній базі Web of Science,

15 тез за підсумками науково-практичних конференцій різних рівнів.

Великий обсяг публікацій досить повно репрезентує головні положення і

результати дисертації.

7. Дотримання академічної доброчесності. Наукове дослідження

виконане згідно із усіма вимогами законодавства України про авторське право:

містить належним чином оформлені посилання на згадані дисертанткою у

тексті роботи джерела. Авторкою надано повну та достовірну інформацію про

результати наукової діяльності, а також використані належні методи

дослідження. У дисертації Герасименко А. В. не виявлено ознак академічного

плагіату, фальсифікації чи інших порушень, що могли б поставити під сумнів

самостійний характер виконання дисертанткою представленого наукового

дослідження, що дає змогу зробити висновок про дотримання вимог

академічної доброчесності.

8. Зауваження та дискусійні положення дисертаційної роботи.

Відзначаючи змістовність поданої до захисту дисертації, обґрунтованість та

новизну отриманих наукових результатів, не залишаються поза увагою її

недоліки і дискусійні положення, зокрема:
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1. Вважаємо дискусійним один із специфічних принципів банківського

промислового кредитування, що виокремлений авторкою – принцип

пріоритетності (рис. 1.2, с. 45). Пріоритезація банками окремих позичальників

та (або) видів діяльності виглядає дещо неузгодженим актом у контексті

функціонування вільного ринку.

2. У параграфі, присвяченому теоретичному узагальненню ризиків

банківського промислового кредитування (п. 1.2), дисертантка зазначає, що:

“…завжди присутніми є ймовірність дефолту промислового підприємства-

позичальника і (або) сторін за кредитованим (інвестиційним) проєктом, та

ймовірність спрацювання галузевого ризику, оскільки всі галузі промисловості

є пов’язаними між собою ланцюгом постачання та переробки сировини” (с. 67).

Щодо останнього, з нашого погляду, доцільно було б розвинути цю думку й

навести приклад ланцюгової реакції між різними промисловими галузями чи

секціями, внаслідок реалізації ризику кредитування (на мікро- та макрорівні).

3. Вважаємо, що робота б значно виграла у випадку проведення авторкою

аналізу можливості (перспектив) створення національного банку розвитку в

Україні або зазначила, який із банків державного сектору міг би бути

трансформованим у такий банк розвитку.

4. У другому розділі роботи дисертантці варто було б кількісно дослідити

вплив на розвиток банківського кредитування промисловості тіньового сектору

економіки України, що дало б змогу виявити приховані чинники його

активізації у період повоєнного відновлення країни.

Проте зазначені зауваження не знижують наукової і практичної значущості

дисертаційної роботи та не ставлять під сумнів її загальну позитивну оцінку.

9. Загальний висновок. Достатньо високий рівень дисертації, логічна

завершеність наукових досліджень та практичних рекомендацій дають підстави

зробити висновок, що дисертаційна робота Герасименко Аліни Валеріївни

“Банківське кредитування промислових підприємств у забезпеченні розвитку

економіки України” є самостійною науковою працею, яка містить обґрунтовані

теоретико-методологічні положення та практичні результати, що у сукупності

спрямовані на вирішення важливого науково-прикладного завдання –

поглиблення теоретико-методологічних засад, удосконалення методичних

підходів та розроблення практичних рекомендацій щодо підвищення якості
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банківського кредитування промислових підприємств і активізації його ролі у

забезпеченні розвитку економіки України.

Теоретичні і практичні положення наукової новизни, висновки,

пропозиції та рекомендації мають достатній рівень обґрунтованості,

супроводжуються методичним й статистичним матеріалом. Основні наукові

результати роботи є підґрунтям для подальших досліджень, розроблення

навчальних програм з метою підготовки фахівців економічного напряму освіти

у цій сфері.

Зазначене вище дає підстави зробити висновок про те, що за рівнем

наукової новизни, теоретичним і практичним значенням отриманих результатів

дисертаційна робота на тему: “Банківське кредитування промислових

підприємств у забезпеченні розвитку економіки України” відповідає вимогам,

які встановлені в “Порядку присудження ступеня доктора філософії та

скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти,

наукової установи про присудження ступеня доктора філософії”,

затвердженому постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 р.

№ 44 (із змінами, внесеними згідно з постановами Кабінету Міністрів України

від 21.03.2022 року № 341 та від 19.05.2023 року № 502), а її авторка –

Герасименко Аліна Валеріївна, заслуговує присудження ступеня доктора

філософії з галузі знань 07 “Управління та адміністрування” за спеціальністю

072 “Фінанси, банківська справа та страхування”.
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